
Unità Territoriale
Direzione Territoriale
Direzione Area Metropolitana 

OGGETTO:  Annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della
“Radiazione per esportazione” dal PRA del veicolo targato ET990RZ R.P.
F339054N  del 17.04.2024 

DETERMINAZIONE N.   4   DEL   06.06.2024      

La Responsabile del Procedimento, dott.ssa Matilde Rossi, Responsabile 
dell'Ufficio  Territoriale  ACI  di  Potenza

 Vista  la lettera circolare della Direzione Gestione e Sviluppo del PRA, Fiscalità
Automobilistica e Servizi agli Enti territoriali nr. 4376/23 del 21.06.2023, avente ad
oggetto  “  pratiche  irregolarmente  trascritte  al  PRA,  annullamento  dell'esito  in
autotutela “ ;

Verificato  che   da  controlli  effettuati  sussistono  i  presupposti  per  dare  corso
all'annullamento  d'ufficio  in  autotutela  in  quanto  unica  soluzione  possibile  per
sanare l'irregolarità e che l'interesse pubblico all'eliminazione della “Radiazione per
esportazione”  irregolarmente  annotata  è  prevalente  rispetto  a  quello  della  sua
conservazione;

Ritenuto che:

● la  richiesta  di  “Radiazione  per  esportazione”   non  avrebbe  dovuto  essere
convalidata   in  quanto alla  data  della  convalida  lo  stato  giuridico  del  veicolo
presentava  il  vincolo  della   trascrizione  di  sentenza  di  fallimento,  vincolo  da
cancellare prima della  radiazione;

● al fine dell'annotazione della sentenza di autorizzazione alla cancellazione del
fallimento  occorre  ripristinare  lo  stato  giuridico  del  veicolo  radiato  e  che
l'annullamento della pratica di radiazione costituisce atto dovuto e necessario al
fine di consentire la cancellazione del vincolo prima della ripresentazione della
formalità di  “radiazione per esportazione”;    

● che all’interessato, Sinisgalli  Costruzioni SRL -  C.F. 01951270766 -  è  stata
verbalmente  comunicata  la  necessità  tecnica  di  dover  procedere
all'annullamento della  radiazione al  solo  fine di  consentire  l'annotazione della
sentenza di autorizzazione alla cancellazione del vincolo relativo alla trascrizione
della sentenza di fallimento e che, inoltre, è stata comunicata  la necessità di

00185 – Roma
Telefono 06.49981
C.F. 00493410583 – P.IVA 00907501001



dover  procedere  alla  ripresentazione  della  “Radiazione  per  espatrio”
successivamente alla cancellazione del vincolo; 

DETERMINA

l’annullamento  d’ufficio  in  autotutela  della  formalità  di  “radiazione  per  espatrio“
effettuata al PRA  in data 17.04.2024  R.P. F339054N  sul veicolo targa ET990RZ e
a tal  fine  autorizzano gli  interventi  operativi  e  procedurali  necessari  in  ’Archivio
PRA, secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA  nr. 4376/23 del 21.06.2023

   Il Responsabile UT ACI Potenza 
   F.to   Matilde Rossi                     


